令和５年度第３回三重県公衆衛生審議会 議事概要

１ 開催日時 令和６年１月 18日(木) 16時 00分から 17時 00分まで

２ 委員名簿 別紙のとおり

３ 出席委員 田辺 正樹 会長 他 16名

４ 審議内容

（１）第３次三重の健康づくり基本計画の最終案について

  ＜事務局説明概要＞

     資料１－１～１－３を用い、第３次三重の健康づくり基本計画の最終案につ

いて説明。

  ＜委員からの主な意見＞

  ・本計画に記載の「健康」の定義については、厚生労働省の資料から引用し

ているとのことだが、「完全に良好な状態」という表現は議論がある。日本

WHO協会の和訳では、該当部分は「すべてが満たされた状態」とされてお

り、適切な表現について考え方の整理が必要ではないか。

    →（事務局回答）厚生労働省へ確認し、整理したい。

  ・健康寿命について、何歳程度延伸したと記載があるが、行政機関として示

す以上は、有意性について検証しておくことが望ましい。

・受動喫煙対策として、県では「たばこの煙の無いお店」に取り組んでいる

が、公共の場での対策に取り組んではどうか。伊勢市は条例を制定してい

るが、守られておらず、取組が足りないように感じる。

    →（事務局回答）他県の条例の制定状況や喫煙率への影響をふまえて取

組を検討する。